[image: Описание: gerb]
Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
Администрация Лесновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.03.2020 № 37
д. Лесная

Об утверждении программы «Нулевой травматизм на 2020-2022 годы»

С целью сохранения жизни и здоровья работников, создания безопасных условий труда, на основании решения областной межведомственной  комиссии по охране труда от 06.08.2019 года,
Администрация Лесновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу «Нулевой травматизм на 2020-2022 годы» в Администрации Лесновского сельского поселения (Приложение 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Лесновский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Лесновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:www.lesnaya - adm.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лесновского сельского поселения				Е.Н. Соломахина

Приложение 1
      к постановлению Администрации
 Лесновского сельского поселения
    от 30.03.2020 г. № 37

ПРОГРАММА
«Нулевой травматизм на 2020-2022 годы»
в Администрации Лесновского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящая программа «Нулевой травматизм» (далее — Программа) разработана в соответствии с Типовой программой «Нулевого травматизма» и на основании протокола № 1 от 06.08.2019 заседания областной межведомственной комиссии по охране труда.
1.2. Важнейшим фактором, определяющим необходимость разработки и реализации Программы, является социальная значимость повышения качества жизни и сохранения здоровья трудоспособного населения.
1.3. Программа направлена на обеспечение предупреждения травматизма и профилактики возникновения профессиональных заболеваний сотрудников, снижение профессиональных рисков, сохранение жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности.
1.4. Программа устанавливает общие организационно-технические мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности.

2. Цели

2.1. Обеспечение безопасности и здоровья работников Администрации Лесновского сельского поселения на рабочем месте.
2.2. Предотвращение несчастных случаев.
2.3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов работы государственным нормативным требованиям по охране труда, промышленной и пожарной безопасности.

3. Задачи

3.1. Снижение рисков несчастных случаев на рабочих местах.
3.2. Внедрение системы управления профессиональными рисками.

4. Принципы

4.1. Приоритет жизни работника и его здоровья.
4.2. Ответственность руководителя и каждого работника за безопасность и соблюдение всех обязательных требований охраны труда.
4.3. Вовлечение работников в обеспечение безопасных условий и охраны труда.
4.4. Оценка и управление рисками на рабочих местах, проведение регулярных аудитов безопасности.
4.5. Непрерывное обучение и информирование работников по вопросам охраны труда.

5. Основные направления

5.1. Программой предусмотрена реализация скоординированных действий по следующим направлениям:
5.1.1. Обеспечение соответствия оборудования и процессов труда законодательным нормативным требованиям по охране труда, промышленной и пожарной безопасности.
5.1.2. Обеспечение безопасности работника на рабочем месте.
5.1.3. Использование механизма частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет средств страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
5.1.4. Проведение специальной оценки условий труда.
5.1.5. Развитие санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания работников в соответствии с требованиями охраны труда.
5.1.6. Проведение дней охраны труда, совещаний, семинаров и иных мероприятий по вопросам охраны труда.
5.1.7. Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знаний требований охраны труда.
5.1.8. Организация контроля за состоянием условий труда на рабочих местах.
5.1.9. Проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников.
5.1.10. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья.
5.1.11. Разработка и утверждение правил и инструкций по охране труда для работников.
5.1.12. Поведение проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах, рассмотрение их результатов, выработка предложений по приведению условий и охраны труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда.
5.1.13. Привлечение к сотрудничеству в вопросах улучшения условий и контроля за охраной труда членов трудового коллектива.
5.1.14. Перечень мероприятий Программы в соответствии с основными направлениями Программы приведен в Приложении 1 к Программе.

Приложение 1
   к Программе
    «Нулевой травматизм на 2020-2022 годы»

Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Назначение ответственного за организацию работы по охране труда
	Глава Администрации
	2020 год

	2
	Анализ информации о состоянии условий и охраны труда
	Администрация
	2020 год

	3
	Обеспечение наличия комплекта НПА, содержащих требования охраны труда в соответствии со спецификой деятельности (далее – НПА по охране труда)
	Администрация
	2020 год

	4
	Составление перечня имеющихся НПА по охране труда
	Администрация
	2020 год

	5
	Оценка актуальности имеющихся НПА по охране труда
	Администрация
	2020 год

	6
	Организация совещаний по охране труда
	Администрация
	2020 год

	7
	Пересмотр и актуализация инструкций по охране труда для работников в соответствии с должностями
	Администрация
	2020 год

	8
	Проведение проверок условий и охраны труда на рабочих местах
	Администрация
	2020 – 2022

	9
	Оборудование (обновление) уголка по охране труда
	Администрация
	2020 – 2022

	10
	Включение вопросов состояния условий и охраны труда в повестки совещаний
	Администрация
	2020 – 2022

	11
	Использование средств Фонда социального страхования РФ на финансирование предупредительных мер по снижению травматизма и профессиональных заболеваний
	Администрация
	2020 – 2022
(при необходимости)

	12
	Обучение по охране труда
	Администрация
	2020 – 2022

	13
	Проведение вводного инструктажа
	Администрация
	2020 – 2022

	14
	Проведение первичного инструктажа на рабочем месте
	Администрация
	2020 – 2022
(при приеме на работу)

	15
	Проведение повторного инструктажа
	Администрация
	2020 – 2022

	16
	Проведение внепланового инструктажа
	Администрация
	2020 – 2022
(при необходимости)

	17
	Организация обучения работников оказанию первой медицинской помощи
	Администрация
	2020 – 2022

	18
	Организация обучения руководителя, лиц, ответственных за организацию работы по охране труда в аккредитованных обучающих организациях
	Администрация
	2020 – 2022

	19
	Медицинские осмотры (обследования) работников
	Администрация
	2020 – 2022

	20
	Заключение договора с медицинской организацией о проведении медицинских осмотров
	Администрация
	2020 – 2022

	21
	Направление работников в медицинскую организацию на периодический медицинский осмотр
	Администрация
	2020 – 2022

	22
	Получение от медицинской организации заключительного акта и обеспечение его хранения
	Администрация
	2020 – 2022

	23
	Проведение специальной оценки условий труда
	Администрация
	при необходимости

	24
	Приведение уровней освещения на рабочих местах в соответствии с действующими нормами
	Администрация
	2020 – 2022

	25
	Создание санитарного поста с аптечкой, укомплектованной набором лекарственных средств и препаратов для оказания первой помощи
	Администрация
	2020 – 2022

	26
	Обеспечение содержания помещений в соответствии с требованиями охраны труда
	Администрация
	2020 – 2022

	27
	Реализация мероприятий, направленных на развитие физкультуры и спорта
	Администрация
	2020 – 2022

	28
	Организация проведения контроля за соблюдением норм охраны труда
	Администрация
	2020 – 2022

image1.png